¹⁾ de formula *eīte* — *eīte* iam supra diximus in p. 25 adn. 1.

Quam consuetudinem poetarum si quis respiciet, fortasse Germanicum suo iure Arati prooemium hoc modo immutavisse concedet; successit in Iovis locum pater, qui rite invocatur:

Ab Iove principium magno deduxit Aratus.
carminis. at nobis, genitor, tu maximus auctor;
te veneror, tibi sacra fero doctique laboris
primitias. probat ipse deum rectorque satorque.
quantum etenim possent anni certissima signa
qua sol ardentem Canerum rapidissimus ambit
diversasque secat metas gelidi capricorni,
quave Aries et Libra aequant divortia lucis,
si non tanta quies, te praeside, pupibus aequor
culturique daret terras, procul arma silerent?
Nunc vacat audaces in caelum tollere vultus
sideraque et mundi varios cognoscere motus,
navita quid caveat; quid seitus vitet arator,
quando vatem ventis aut credat semina terris.
Haec ego dum Latiis conor praedicere Musis,
pax tua tuque adsis nato numenque secundes!

Ceterum similem in modum Lucretius I, 29 Venerem orat, ut a Marte pacem impetrat:

effice, ut interea fera moenera militiai
per maria ac terras omnis sopita quiescant.
nam tu sola¹⁾ potes tranquilla pace iuvare
mortales

quocum iam Maassius (Orpheus p. 198), ut nunc video, contulerat hymn. hom. in Martem v. 16.

ἀλλὰ σὺ θάρσος

δὸς μάκαρ, εἰρήνης τε μένει ἐν ἀπῆμαι θεσμοῖς
δυσμενέων προφυγόντα μόλιν κῆρας τε βιάους²⁾).

¹⁾ voce solus, μόνος abutuntur hymnorum poetae, cum fere omnibus omnia „sola“ „solis“ tribuunt. cf. hymn. orph. LVIII, 8; LIX, 11; LXI, 3; LXVII, 6, 10; LXII, 8; LXXIV, 6; LXXXV, 3; LXXXVII, 8. vide Verg. georg. I, 30 quod supra p. 24 exscripsimus, et p. 29, ubi apud Christianos invenies eandem locutionem.

²⁾ unde cognoscitur falso hunc hymnum recentioris aetatis haberi. cf. Maassius l. l. p. 198.

Venio iam ad illa tempora, quibus post Latinum, ut ita dicam, interregnum in historia poeseos epicae — Graeca enim carmina, si scribebantur sub Christi aetatem, at certe non iam exstant — Graeci quasi restituuntur in regna Homeri, quamvis abhorreant ab eo illi Homeridae, ut utar hoc nomine, quo ut appellaretur nemo unquam epicorum non optavit. Prooemia autem carminum illius aetatis non modo reddunt formam, quam supra repperimus, sed nimii fere sunt in servanda regula normaque priorum, quae qualis fuerit ab his recentioribus non minus disci posse appetat.

Proinde conferamus Oppiani Halieuticorum librum III, qui incipit ex duobus hymnis, altero in imperatorem, altero in Mercurium:

Νῦν δ' ἄγε μοι σκῆπτοῦχε, παναίδια δήνεα τέχνης
ἰχθυβόλου φρόζευ καὶ ἀγρευτῆρας δέιθλους
Θεσμὸν τ' εἰνάλιον ξυμβάλλεο, τέρπεο δ' οἴμη
ἡμιστέρη. σοῖς μὲν γὰρ ὑπὸ σκῆπτροισι θάλασσα
εἰλεῖται καὶ φῦλα Ποσειδάνων ἐναύλων
ἔργα δὲ τοι ἔνυμπαντα μετ' ἀνδράσι πορσύνονται.
σοὶ δ' ἐμὲ τερπωλήν τε καὶ ὑμνητῆρ' ἀνέρχαν
δαιμόνες ἐν κιλίκεσσιν ὑφ' Ἐρμαίοις ἀδύτοισι.

Quod poetae, qui in Cilicia natus est, ansam praebet hymni in Mercurium inserendi, id quod argumento est, quemadmodum obstrictus sibi visus sit poeta arte epica, ut vel tali occasione utatur:

Ἐρμεία, σὺ δέ μοι πατρώιες, φέρτας παιῶν
αιγιάλου, κέρδιστον ἐν ἀθανάτοισι νόημα
φάνε Mercurius rite invocatur.

Sed multo ineptius videtur, quod Oppianus in IV. libro Halieut., cum dicit de generatione piscium, solemnem hymnum in Amorem inserit. cf. v. 11:

Σχέτλε! Ἐρως, δολομῆτα, θεῶν κάλλιστε μὲν ὕσσοις
εἰσιδέειν, ἀλγιστε δέ ὅτε κραδίην ὀροθύνεις . . .

(viginti sequentibus versibus explicatur vis Amoris.)

Caput III.

Venio iam ad aliam proprietatem quandam prooemiorum, quae quin ipsa quoque cum hymnis cohaereat equidem non dubito. Nam persaepe in prooemiiis enumerantur aliquae res, praesertim si poeta ut didacticus nos docere studeat genera lapidum, piscium, medicaminum, stellarum. Minime mirum id quidem: poeta specimen quoddam proponit rerum accurate expendorum, indicem quendam, ut similiter primo hymno orphico dei enumerantur, qui postea singulis hymnis celebrandi sunt. (vide pag. 35.) Sed etiam aliud reppererunt didactici, quod enumerarent, velut Oppianus in II libro Cynegeticorum catalogum venatorum antiquorum heroicorum compositus. Alia vero res multo magis mira; nam ceteri quoque epicis poetis sunt mire propensi ad res paratactice enumerandas; cf. Musaei epyllii prooemium:

Ἐπέ, θεό, χρυσίων ἐπιμάρτυρα λύχνον ἀράτων
καὶ νύχιον πλωτῆρα θαλασσοπόρων ὑμεναίων
καὶ γάμον ἀγλαύεντα, τὸν οὐκ ἔν αἴφθιτος Ἡώς
καὶ Στητὼν καὶ Ἀβυδὸν ὅπῃ γάμος ἔννυχος Ἡροῦς
νηγίζενον (Dilthey: σίγχριμενον) δὲ Λέανδρον ὄμοῦ καὶ
λύχνον ἀκούω.

Res dissimillimae simpliciter voce καὶ annexuntur,

Idem apud Lucanum videimus. Sed hoc loco causam meam dicat Fronto (p. 157. Naber):

Unum exempli causa poetæ prooemium commemorabo, poetæ eiusdem temporis eiusdemque nominis (atque Seneca quem modo perstrinxerat): fuit acque Annaeus. In initio carminis sui septem primis versibus nihil aliud quam „bella

plus quam civilia“ interpretatus est. Nu[nc hoc] replicet quot sententiis? „iusque datum sceleri“: una sententia est: „in sua victrici conversum viscera dextra populum“, iam haec altera est: „cognatasque acies“: tertia haec erit: „in commune nefas“: quartam numerat: Infestisque obvia signis. [Apel]lat quoque quintam: Signis pares aquilas: Sexta haec Hereulis aerumna: Et pila minantia pilis: Septima: de Aiacis scuto corium. Annaee, quis finis erit?

Aut si nullus finis nec modus servandus est, quur non addis et similes litoos? Addas licet „et carmina nota tubarum“? Sed et loricas et conos et enses et balteos et omnipotem armorum supellectilem sequere.“

Videmus Frontonem in Lucano eandem consuetudinem castigantem, quam in Musaeo invenimus. Frontoni concedemus Lucanum similiter ac Senecam morem turpissimum rhetorum sequi, qui eandem sententiam milliens alio atque alio amictu indutam referant. Sed favisse huic usui morem epicum quandam persuasum habeo. Fortasse haec quoque prooemia hoc referenda sunt:

„Fortunam Priami cantabo et nobile bellum“
(poeta cyclicus, qui ab Horatio in artis poeticae vv. 135 sqq. similiter reprehenditur ac Lucanus a Frontone; cf. Kiesslingum-Heinzium ac hunc locum).

Aeneidos: Arma virumque cano.

Oppianus in Hal. I,1 ter eandem rem exponit:

Ἐθνεά τοι πόντοι πολυσπερέας τε φάλαγγας
παντοίων νεπόδων, πλωτὸν γένος Ἀμφιτρίτης,
ἔξερέω¹⁾.

1) Fortasse, si huius usus reminisceris, minus offendes in proposito quodam Claudiani, quod praemittit epyllio de raptu Pros. lib. I. Ubi legitur:

Inferni raptoris equos, afflataque curru
Sidera Taenario, caligantesque profundae
Junonis thalamos audaci promere cantu
Mens congesta iubet.

Nonne video poetam illo usu obstrictum quasi disserpere fabulam et singulatim enumerare substantiva? Quid mirum si ipse quasi conscientia legis epicae sano iudicio se „congestum esse“ tenore narrati-

Persaepe epicis non ponunt nomen ipsum eius, quem
celebrant, sed fabulam adumbrant, velut

ἄνδρα μοι ἔννεπε et quae sequi.

χλέα φωτῶν μνήσομαι Apoll. Rh. Arg. I,1.

Valerius Flaccus Argonautica hisce verbis incipit:

Prima deum magnis canimus freta pertia natis
fatidicamque ratem¹⁾ Scythici quae Phasidos oras
ausa sequi;

non dicit de personis nisi dativo usus „natis“

Iliadis prooemium ipsum quoque in hoc genus cadere
nemo non videt. Nescio autem cum hisce rebus conferendus sit
precentium mos nominis ipsius vitandi divini; cumulantur enim
interdum cognomina, priusquam vates nomen ipsum numinis
effari ausit²⁾; cf. hymn. orph. II (Abel) in Eileithyiam:

Κλῦθι μοι, ὃ πολύσεμνε θεά, πολυώνυμε³⁾ δαῖμον,
ἀδίνων ἐπαρωγέ, λεχῶν ἡδεῖα πρόσοψι,

Θηλειῶν σώτειρα, μόνη φιλόπαις

v. 6. ή κατέγεις οὐκους πόντων θαλάσσις τε γέγριθας
λυσίων', ἀφανῆς

v. 9. Εἰλείθυια, λύσισα πόνους δειναῖς ἐν ἀνάγκαις.
μούνην γάρ σε καλοῦσιν λεχοί, ψυχῆς ἀνάπαυμα.
ἐν γάρ σοι τοκετῶν λαθυκηρέες εἰσιν ἀνῖαι
Ἄρτεμις Εἰλείθυια, καὶ ή σεμνὴ Προθυραία.

Quin etiam, quae non cecinerunt, enumeraverunt per-
saepe poetæ in prooemiis; velut:

Verg. georg. III,3: cetera

omnia iam volgata: quis aut Eurysthea durum
aut inlaudati nescit Busiridis aras?
quoi non dictus Hylas puer et Latonia Delos

onis illa frusta dilacerata profitetur? Sed utcumque res se habet,
neque Birtius neque alius ad hunc locum probabiliora prompsisse mihi
videtur.